
Boletim mensal de dezembro de 2014 

Estação/dia
S. Jose do 

Piquiri 

Pousada 

Taiamã

São 

Francisco 
Ladário 

Porto 

Esperança

Porto 

Murtinho 
 Palmeiras Aquidauana

Estrada 

MT-738 
 Miranda Coxim Cassilândia Buriti

1 220 355 523 239 236 552 273 457 407 608 432 159 441

2 227 365 521 236 233 549 392 507 384 624 430 152 445

3 230 369 520 233 229 544 383 564 349 636 463 170 466

4 233 374 519 230 225 539 321 525 648 443 158 496

5 236 379 519 228 222 534 285 464 657 457 145 516

6 242 383 519 225 218 529 242 396 662 447 149 534

7 247 387 519 222 212 523 255 376 657 429 162 533

8 251 392 519 221 208 517 233 378 651 418 158 499

9 255 399 519 221 207 511 227 356 641 445 160 474

10 258 519 219 205 505 285 373 627 440 160 472

11 264 520 217 202 498 284 407 612 445 165 460

12 268 518 220 202 492 303 447 194 600 482 197 455

13 275 518 219 200 488 287 440 257 585 443 216 467

14 282 518 218 198 481 292 427 220 574 448 183 470

15 288 517 216 196 476 255 393 245 566 444 170 493

16 295 518 215 194 470 256 379 185 560 444 159 477

17 304 519 214 191 465 231 356 165 556 459 148 456

18 327 525 220 190 464 234 388 176 553 440 179 420

19 337 527 221 191 460 259 413 290 550 455 152 409

20 352 528 221 192 457 312 392 310 546 450 143 426

21 368 529 221 190 456 347 465 263 540 455 175 424

22 381 532 221 192 455 375 501 235 539 445 146 445

23 409 533 222 194 452 462 856 418 561 474 146 446

24 414 535 223 192 450 510 840 396 573 472 146 445

25 419 537 223 193 448 508 810 331 596 463 150 448

26 423 538 224 191 442 495 866 360 613 453 148 448

27 430 539 224 189 436 480 836 292 626 436 140 479

28 434 540 224 189 429 378 718 194 638 428 137 452

29 440 541 224 187 423 321 604 166 642 423 131 419

30 445 541 224 187 417 289 524 157 642 418 124 419

31 448 542 224 186 412 269 481 152 639 411 126 414
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Cotas de 

Referência 

(cm)

Máxima ano
Permanênc

ia de 5% 

 Nível 

Normal**

Permanê

ncia de 

95% 

Mínima ano

S. Jose do Piquiri 592 (1977) 518 256 165 141 (1971)

Pousada Taiamã 564 (2006) 552 372 263 238 (2003)

São Francisco 878 (1995) 784 566 342 206 (1971)

Ladário 
664 (1988) 542 256 52 (-) 61 (1964)

Porto Esperança 655 (1982) 556 249 35 01 (1964)

Porto Murtinho 971 (1982) 736 424 184 73 (1971)

Palmeiras 891* (2011) 412 186 104 83 (1968)

Aquidauana
1000*(2011) 619 296

133 

(231)*** 91 (1969) data cota (cm) data cota (cm) data cota (cm)

Estrada MT-738 
1060* (2013) 475 134 96 78 (1979)

mar-11 1000 mar-11 891 fev-77 605

Miranda  780 (1966) 657 253 123 89 (1971) dez-97 984 dez-77 886 mar-11 600

Coxim  605  (1977) 400 313 141 116 (1971) mar-00 982 fev-83 866 dez-09 518

Cassilândia 289 (1999) 185 125 101 59 (1994) abr-13 946 mar-00 838 mar-88 515

Buriti 776 (1997) 535 362 303 220 (1985) dez-82 929 dez-97 795 fev-13 511

* Valores do Hidroweb ainda  não consistidos dez-76 918 nov-78 680 jan-78 498

**Divulgado pelo monitoramento, no site da ANA,  como a cota com  permanência de 50% . nov-01 914 dez-79 642 mar-89 496

***cota atualizada pelo estudo hidrológico do IMASUL/GRH-MS fev-83 908 abr-81 634 jan-85 494

jan-10 898 nov-73 636 fev-89 492

mar-91 893 mai-92 596 mai-12 488

dez-14 887 fev-66 566 nov-01 486

mar-06 880 fev-95 558 dez-14 483

dez-14 873 dez-14 530 dez-14 475

Legenda  para a cota

ALERTA (Acima da cota com permanência de 5%)

NORMAL ( entre 5% e 95%)

ESTIAGEM (Abaixo da cota com permanência de 95%)

Sem informações atualizada

Coxim     Palmeiras    Aquidauana

Comparativos das cotas de cheias 



Estação/dia
S. Jose do 

Piquiri 

Pousada 

Taiamã

São 

Francisco 
Ladário 

Porto 

Esperança

Porto 

Murtinho 
 Palmeiras Aquidauana

Estrada 

MT-738 
 Miranda Coxim Cassilândia Buriti

1 0 0,2 0,4 0,8 0,2 0 11,8 5,6 0 0 24 12,8 0,2

2 0 65,8 0 0 0 0 3,2 6 3 0 15,4 7,6 0,6

3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 10,6 1,8 21,2

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0,4 0 0,4 15,2 0

5 0 1,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,6 78,8

6 0 35,6 0 0 2,2 0 0 0 0 9,8 0 0,8 0

7 0 0 0 0 0,2 0 0,4 18,2 0,6 2,4 0 2,4 0

8 0 1 4,4 0 0 0 0 1,2 0,8 0 25,4 0 2,2

9 0 22,6 2,8 2 0 0 0,4 15 3,6 0 9,2 6,8 10,6

10 0 1,2 19,2 0,4 0,2 0 0 0 12,6 0 0,4 4,8 2,2

11 0 0 0 0 0 0 2 4,4 2,6 0 0 0,6 0,4

12 0 0,4 2,4 55,2 0 0 1 0,2 19,4 31,2 0,4 52 3,2

13 0 50,2 2,6 2 0,2 0 20,2 0 61,8 1,4 0,4 3,2 0

14 0 0,2 0 1 0,2 0 0 0 0,6 0 31 0 1,2

15 0 3,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,2

16 0 1 8,4 0 0 0 1 10,2 35,4 0 0,6 3,4 0

17 0 0 0,2 4 0 0 2,8 0 0,6 3,8 42,6 0,2 0

18 0 11,6 13,2 69,2 0 0 4,2 3,8 15 1,2 1,8 47,4 0,2

19 0 0 0,4 0 0,2 0 6,6 2,8 0,8 8,8 1 9,4 0

20 0 0 0 0 0 0 2,6 0 0 0,8 0 0,2 4,8

21 0 0 0 0,2 0 0 4,4 5,6 0,6 0 11,4 46,4 0,2

22 0 0,8 18,4 6 0,6 0 51,2 24,4 14,8 0 4 1 0,6

23 0 25,8 31,2 0,6 0,2 0 68,4 39,6 75 59,8 38,6 0 2,2

24 0 0,2 0,6 0 0 0 0 0 0 0 44 6,6 0,4

25 0 0 0 0 0,2 0 21,8 12 2 36,4 0 0,4 2,6

26 0 2,8 0 0 0 0 1,2 1,2 7,2 3,6 0 7 0,2

27 0,2 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 0 0 0 0 0 0 0 0 0,4 0 0 0 0

29 0 0 0 3,8 0 0 1,8 0 1,6 1,8 1,4 0 0

30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,2 0 1,4 16,2

31 0 1,2 0 0 0 0 2,8 0 0 0 5,2 10,6 3,6
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Estações
S. Jose do 

Piquiri 

Pousada 

Taiamã

São 

Francisco 
Ladário 

Porto 

Esperança

Porto 

Murtinho 
 Palmeiras Aquidauana

Estrada 

MT-738 
 Miranda Coxim Cassilândia Buriti

Mensal 0,2 225,6 104,2 145,2 4,4 0 207,8 150,2 259,8 161,2 267,8 246,6 151,8

máxima/dia 0,2 65,8 31,2 69,2 2,2 0 68,4 39,6 75 59,8 44 52 78,8
dias com > 

0,2
0 15 12 10 2 0 19 15 22 12 19 22 16

.

0

O volume corresponde a somatória das últimas  24 horas informada no site da ANA  às 07:00 h local.

Análise Gráfica de Cota e Chuva :
Obs. O eixo vertical das cotas têm como valores mínimo e máximo, o menor e o maior  valor  da série histórica das estações telemétricas.

Sem chuva

Com chuva

Em observação pela Sala de Situação

Estatística mensal de chuva (mm)

Legenda para a  chuva

Sem Informação Atualizada
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 Rio Aquidauana 
Chuva  Palmeiras Chuva Aquidauana

Cota Palmeiras Cota Aquidauana
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 Rio Miranda  Chuva Est. MT-738 Chuva Miranda

Cota Estrada  MT-738 Cota Miranda

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

116

166

216

266

316

366

416

466

516

566

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31

C
o

ta
   

(c
m

) 

Dias 

Rio Taquari  Chuva Coxim Cota Coxim



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

59

109

159

209

259

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31

C
o

ta
   

( 
cm

) 

Dias 

Rio Aporé 
Chuva Cassilândia  Cotal Cassilândia
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